RESULTADO FINAL

Edital nº 07/2026 – Projeto Mais Ciência na Escola/PROEX-UECE

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Estadual do Ceará (PROEX/UECE), no âmbito do Edital nº 07/2026, lançado em 21 de janeiro de

2026, torna público o resultado final da seleção de alunos das escolas contempladas no Programa Mais Ciência na Escola do Ceará para atuarem

como bolsistas da modalidade ADC-2B e ADC-2C.

A listagem abaixo apresenta a situação de cada candidata(o), conforme verificação dos documentos exigidos no edital, bem como a pontuação da

avaliação curricular e da carta de motivação, em Aprovado(a) e Classificável.

NÓ QUIXADÁ - FECLESC

Munícipio Escola Nome

Avalição

curricular

(0,0 - 6,0)

Carta de

motivação

(0,0 - 4,0)

Situação

Quixadá

Escola de Ensino Fundamental

Rachel de Queiroz – Municipal

Deysiane Kely Luz sousa 6 4 Aprovado(a)

Helen Virgina Lemos Ribeiro  5 4 Aprovado(a)

Yasmin Dantas Fernandes 5 3,5 Aprovado(a)

Laysa Vitória Silva de Queiroz 5 3,5 Aprovado(a)

Carlos Eduardo Castro Rocha Lima  4 3 Aprovado(a)

Marcos Diego Barros Moreira 4 3 Aprovado(a)

João Vitor Silva Monteiro 4 3 Aprovado(a)

Miguel Felipe dos Santos Albuquerque  4 3 Aprovado(a)

Ana Beatriz Silva de Oliveira 3,5 3 Aprovado(a)

Antônia Geovanna das Chagas Mota  4 3 Aprovado(a)

Ana Karine Nascimento Fernades 6 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Audísio Pinheiro – Municipal

Ana Rita Herculano de Oliveira 5 3 Aprovado(a)

Avylla Ferreira da Silva 5 3 Aprovado(a)

Rafila Cecília do Nascimento Sousa 4,5 3,5 Aprovado(a)

Heitor da Silva Fernandes 5,5 4 Aprovado(a)

Isadora da Silva Lima   5 3,5 Aprovado(a)

Lorenzo José Sousa dos Reis 5 4 Aprovado(a)

Luna Gabriela da silva Alves 5,5 4 Aprovado(a)

Maria Clara Sousa de almeida 5 3,5 Aprovado(a)

Livya Maria Muniz Fernandes 5 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Aziz Okka Baquit – Municipal

Natyele Calixto Marinho 6 4 Aprovado(a)

Maria Eduarda Ferreira de Sousa 6 4 Aprovado(a)

Wermeson Davi da Silva Lima 6 4 Aprovado(a)

Alexandre Vinicios Rodrigues da Silva 5 4 Aprovado(a)

Victor Herculano Sousa dos Santos 5 4 Aprovado(a)

Iany Sophie Onofre da Silva 4,5 3 Aprovado(a)

Yvina de Sousa Castelo 4 3 Aprovado(a)

Jamilly Fernandes Lima 4 3 Aprovado(a)

João Emanuel Paiva Mendes 4 3 Aprovado(a)

Evelyn Calixto Marinho 3 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Infantil e

Fundamental João Araújo Torres –

Municipal

Ábdom Douglas Oliveira de Sousa 6 4 Aprovado(a)

Arthur Henrique Duarte Gomes 6 4 Aprovado(a)

Bianca Silva Rocha   5 4 Aprovado(a)

Emanuely Vitória Ribeiro Vieira   5 4 Aprovado(a)

Ícaro Gabriel de Sousa Silva   5 3,5 Aprovado(a)

Jhennyfer do Nascimento Pereira   4,5 3,5 Aprovado(a)

Jhonas Crisóstomo Lima 4 4 Aprovado(a)

Lara Dias Nascimento 4 3 Aprovado(a)

Lara Sophia da Silva Tomé 4 3 Aprovado(a)

Maria Layane Firmino de Sousa 4 3 Aprovado(a)

Mateus dos Santos Matos 4 2,5 Classificável

Sarah Marques do Nascimento 4 2 Classificável

Yngrid Vitória da Silva   4 2 Classificável

Escola de Ensino Fundamental

Pedro Rodrigues Filho –

Municipal

Luiza Emanuelly de Souza da Silva 6 4 Aprovado(a)

José Levi Barros Ferreira  6 4 Aprovado(a)

José Levy Lima Alves  5 4 Aprovado(a)

Shaiany Clementino Rodrigues  5 3,5 Aprovado(a)

Agatha Costa Pinheiro 5 3,5 Aprovado(a)

João Pedro Queiroz Lima  5 3 Aprovado(a)

Francisco Gabriel Nunes Nicolau  4,5 3 Aprovado(a)

Marília Gabriely Gomes Pereira 4,5 3 Aprovado(a)

Tamiris Nunes Nogueira  4 3 Aprovado(a)

Viviane Pinheiro da Silva 4 3 Aprovado(a)

Saulo Joel de Freitas Rodrigues  4 2,5 Aprovado(a)

Escola de Ensino Infantil e

Fundamental Antônio Martins de

Almeida – Municipal

Ana Maria Enéas Pinto  6 4 Aprovado(a)

João Vinícius Lima Sousa  5 4 Aprovado(a)

Havila Tais Lemos de Sousa 5 4 Aprovado(a)

Lóren do Nascimento Ribeiro  5 3,5 Aprovado(a)

Alex Rodrigues de Sousa Júnior  5 3 Aprovado(a)

Ana Sueli Sousa Dos Santos 5 3 Aprovado(a)

Maria Cecília de Sousa Marques  4,5 3 Aprovado(a)

Ana Laís Lemos da Costa 4 3 Aprovado(a)

Isabella de Sousa Lima 4 3 Aprovado(a)

Isadora de Sousa Lima 4 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Maria de Lourdes Ferreira de

Lima – Municipal

Antonio Pablo Brito da Costa 5 4 Aprovado(a)

Francisco Érick Alves Lopes 5 4 Aprovado(a)

Vivian Garcia da Silva 5 4 Aprovado(a)

Samuel Soares Alves 5 3,5 Aprovado(a)

Cirilo Honorio da Silva 5 2 Aprovado(a)

Kailani da Silva de Assis 5 4 Aprovado(a)

Maria Eduarda Barbosa de Sousa 6 4 Aprovado(a)

Raiely Dias Barbosa 5 4 Aprovado(a)

Francisco Yan Silva Souza 4 3 Aprovado(a)

Antônia Edilene Rodrigues de Lima 5 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Padre Vicente Gonçalves

Albuquerque – Municipal

Pedro Joabe de Assis de Oliveira  6 4 Aprovado(a)

Ana Beatriz Lima da Silva  6 3 Aprovado(a)

Ana Letícia Ferreira dos Anjos  5 3 Aprovado(a)

Hiago da Silva Rabelo  6 2,5 Aprovado(a)

Isaac Leonardo Pinheiro Fiuza 5 3.5 Aprovado(a)

Francisca Jardna Ferreira Nobre 5 3,5 Aprovado(a)

Antônia Júlia Silva Lima 4 3 Aprovado(a)

Pedro Enrique Casto Lopes 4 3 Aprovado(a)

Pedro Joaquim Queiroz Lima 4 2 Aprovado(a)

Maria Vitória Freires de Morais 3 2 Aprovado(a)

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Coronel Virgílio

Távora – Estadual

Anely Freitas Vieira 6 4 Aprovado(a)

José Anderson de Lima Gonçalves 6 4 Aprovado(a)

Luzia de Fátima Ramos Lima 5 3,5 Aprovado(a)

Rai Mariano Dias 5 3,5 Aprovado(a)

Francisco Davi Rodrigues França 5 3 Aprovado(a)

Artur Bernardo Lima 5 3 Aprovado(a)

Javel Keven da Silva Coelho 5 3 Aprovado(a)

Maria Eduarda de Araujo Sousa 4,5 3 Aprovado(a)

Arielle Oliveira Maciel 4,5 2,5 Aprovado(a)

Alberto Cesar da Silva Maciel 4 2 Aprovado(a)

Lara Fabian Araújo de Queiroz 6 4 Aprovado(a)

Escola de Ensino Médio

Governador Luiz Gonzaga da

Fonseca Mota – Estadual

Jhonatan Regis da Silva Nascimento 5,5 4 Aprovado(a)

Maria Ivna Tomé Viana 5 4 Aprovado(a)

Ana Clara Lima da Silva 5 3 Aprovado(a)

José Eduardo Fernandes Silva 5 3 Aprovado(a)

Mariany Santos Silva 5 3 Aprovado(a)

Sarah Tauany Pereira Silva 5 3 Aprovado(a)

Pablo Ryan Lima Marques 4,5 3 Aprovado(a)

Gabriel Yohan Ferreira de Sousa 4,5 3 Aprovado(a)

Dyego Jorge da Silva Santos 4 3 Aprovado(a)

Giselle Cordeiro da Silva 3,5 3 Aprovado(a)

Francisca Mara Lúcia de Lima Teixeira 3 3 Classificável

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Gov. Cesar Cals

de Oliveira Filho – Estadual

Isabelly da Silva Terceiro 6 4 Aprovado(a)

Ana Rizia de Lima Carvalho  5 4 Aprovado(a)

Antonia Luciele dos Santos Neres  5,5 3,5 Aprovado(a)

Maria Eduarda Soares de Lima  5 3 Aprovado(a)

Lara Leticia do Nascimento Lima 5 3 Aprovado(a)

Ana Roberta Queiroz De moura 5 3 Aprovado(a)

Yasmim Souza Silva 4 3 Aprovado(a)

Rayane Helen Moura da Silva  4 3 Aprovado(a)

Nivea Carine Lima de Morais  4 3 Aprovado(a)

Stefanny Mateus de Melo 4 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Médio Abraão

Baquit – Estadual

José Carlos de Holanda Neto 6 4 Aprovado(a)

Gabriel de Sousa Maciel 5,5 4 Aprovado(a)

Maria Emily de Araújo de Sousa 5 3,5 Aprovado(a)

Lázaro Rodrigues de Lima 5 3,5 Aprovado(a)

Lara Letícia De Holanda Sousa   5 3,5 Aprovado(a)

Geovana Karen Machado Costa 5 3 Aprovado(a)

Camila Holanda Lima 4 3 Aprovado(a)

Arlon Renato De Sousa Silva 4 2,5 Aprovado(a)

Hudson Da Silva Romão 4 2,5 Aprovado(a)

Antônio Charles Nogimo Da Silva 4 2,5 Aprovado(a)

Quixeramobim

Escola Agrícola de Ensino

Fundamental Deputado Leorne

Belém – Municipal

Emanuela Farias De Lima 6 4 Aprovado(a)

Kaio Jose Silva Sousa 6 4 Aprovado(a)

Nicollas Miguel Nunes 5,5 4 Aprovado(a)

Ana Vitoria Martins Silva   5 3,5 Aprovado(a)

Guilherme Lopes Sousa 5 3,5 Aprovado(a)

Isabel Mariany Ferreira De Oliveira 5 3,5 Aprovado(a)

Maria Eduarda De Brito Tomaz 4 3,5 Aprovado(a)

William Dantas Ferreira Filho 4 3 Aprovado(a)

Kemilly Mabelle De Sousa Barbosa 4 3 Aprovado(a)

Erick Melo Da Cruz 4 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

José Carlos da Silva – Municipal

Ana Keilly Marques Felix 6 4 Aprovado(a)

Larissa Manuela Da Silva Souza 5,5 4 Aprovado(a)

Maria Júlia Leandro da Silva 5 4 Aprovado(a)

Maria Clara Soares da Silva 5 3,5 Aprovado(a)

Maria Rita de Souza Carlos 5 3,5 Aprovado(a)

Allany Isabelly da Silva Francalino 5 3 Aprovado(a)

Ana Paula Carlos Silva 4,5 3 Aprovado(a)

Maria das Graças Barbosa Felix 4,5 3 Aprovado(a)

Narielle Mesquita da Silva 4,5 3 Aprovado(a)

Sophia Rodrigues Freitas 4 3,5 Aprovado(a)

Maria Mickaelly Araújo do Nascimento 4 3 Classificável

Ana Sara Lopes Silva 4 3 Classificável

Escola de Ensino Fundamental

José Martins de Almeida –

Municipal

Ana Livia de Sousa de Melo 6 4 Aprovado(a)

Ana Sophia Henrique da Silva 6 3,5 Aprovado(a)

Antonia Laisa Santana Rodrigues 5,5 3,5 Aprovado(a)

Carlos Maxwel Amancio 5,5 4 Aprovado(a)

Francisco Kaleb Dourado Lopes 5,5 4 Aprovado(a)

Guilherme Geronimo Ferreira 5 3 Aprovado(a)

Liviany de Paulo Firmino 5 3 Aprovado(a)

Maria Vitoria Barros de Brito 4 3 Aprovado(a)

Pablo Davi Ferreira de Freitas 4 3 Aprovado(a)

Sara Rodrigues Lima 4 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

José Marinho de Goes –

Municipal

Ana Beatriz de Lima Amorim 6 4 Aprovado(a)

Ana Cristina Alves da Silva 6 4 Aprovado(a)

Enzo Gabriel do Nascimento Oliveira 6 3,5 Aprovado(a)

Jhulyfer de Sousa da Silva Tavares 5 3,5 Aprovado(a)

Luna Saldanha Souza 5 3 Aprovado(a)

Maria Cecília Cordeiro de Oliveira Saldanha 4 3 Aprovado(a)

Maria Júlia de Sousa Ayres 4 3 Aprovado(a)

Miguel de Sousa Lemos 4 3 Aprovado(a)

Thaylla Mariana da Silva Soares 4 3 Aprovado(a)

Yasmin Alves Martins 4 2,5 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Alfredo Almeida Machado –

Municipal

Hugo Gabriel Alves Sousa 6 4 Aprovado(a)

Isabelly da Silva Rocha 6 4 Aprovado(a)

João Gabriel Alves Fernandes  5,5 4 Aprovado(a)

Kamilly Gomes de Oliveira  5,5 3,5 Aprovado(a)

Lívia Medeiros Maciel Rocha 5 3,5 Aprovado(a)

Lívia Raquel Marques Morais  5 3,5 Aprovado(a)

Maria Cecília Alves Lemos 5 3 Aprovado(a)

Maria Clarice da Rocha Ferreira 4,5 3 Aprovado(a)

Maria Letícia Ferreira Damasceno 4 3 Aprovado(a)

Matheus Harka 4 3 Aprovado(a)

Ryan Costa Gomes 6 4 Aprovado(a)

Escola de Ensino Fundamental

Coronel Virgílio Távora –

Municipal

Luiz Miguel Linhares de Almeida 6 4 Aprovado(a)

Pedro Davi Rocha Vasconcelos 6 4 Aprovado(a)

Jose Guilherme Nojoza de Sousa 5,5 4 Aprovado(a)

Luana Maciel Barbosa 5,5 4 Aprovado(a)

Antônia Aurilene da Silva 5 3,5 Aprovado(a)

Guilherme Victor Antonio de Sousa Duarte 5 3,5 Aprovado(a)

Adrian Barbosa Silva 5 3 Aprovado(a)

Antonia Beatriz Silva de Oliveira 5 3 Aprovado(a)

Jose Gabriel Holanda de Andrade 4 3 Aprovado(a)

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Coronel

Humberto Bezerra – Estadual

Bianca Lavigne De Brito Felício 6 4 Aprovado(a)

Carlos Enzo Patricio Leitao 6 4 Aprovado(a)

Crislane Nogueira 5,5 4 Aprovado(a)

Ewerardo Ferreira Da Silva 5 4 Aprovado(a)

Francisco Vieira Cavalcante Azevedo 5 4 Aprovado(a)

Gerlany Lemos do Nascimento 5 3,5 Aprovado(a)

Grazyelly De Vasconcelos Silva 4,5 3,5 Aprovado(a)

Gustavo Almeida Lima 4,5 3,5 Aprovado(a)

Hiorrana Hellen De Sousa 4 3 Aprovado(a)

Jardson Guilherme Nascimento Sousa 4 3 Aprovado(a)